



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月15日

上場会社名	佐田建設株式会社	上場取引所	東
コード番号	1826	URL	https://www.satakensetsu.co.jp/
代表者	(役職名)代表取締役社長	(氏名)土屋 三幸	
問合せ先責任者	(役職名)取締役管理本部長	(氏名)中村 和夫	(TEL)027(251)1551
定時株主総会開催予定日	2020年6月25日	配当支払開始予定日	2020年6月26日
有価証券報告書提出予定日	2020年6月26日		
決算補足説明資料作成の有無	: 無		
決算説明会開催の有無	: 無		

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	36,494	26.6	1,538	129.4	1,562	130.4	1,123	142.2
2019年3月期	28,828	△4.6	670	△53.8	678	△53.7	463	△56.7
(注) 包括利益	2020年3月期 1,120百万円 (141.7%)				2019年3月期 463百万円 (△56.7%)			

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	72.43	—	8.3	5.9	4.2
2019年3月期	29.91	—	3.6	2.7	2.3
(参考) 持分法投資損益	2020年3月期 — 百万円		2019年3月期 — 百万円		

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	28,488	14,019	49.2	904.03
2019年3月期	24,506	13,100	53.5	844.79
(参考) 自己資本	2020年3月期 14,019百万円		2019年3月期 13,100百万円	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	347	△169	233	9,797
2019年3月期	980	△96	△164	9,386

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	—	—	13.00	13.00	201	43.5	1.6
2020年3月期	—	—	—	18.00	18.00	279	24.9	2.1
2021年3月期(予想)	—	—	—	13.00	13.00		28.8	

(注) 2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当 13円00銭 記念配当 5円00銭 (創業100周年記念配当)

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	31,600	△13.4	1,000	△35.0	1,030	△34.1	700	△37.7	45.14

(注) 当社グループは、年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。詳細は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期	15,521,233 株	2019年3月期	15,521,233 株
② 期末自己株式数	2020年3月期	13,743 株	2019年3月期	13,701 株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	15,507,504 株	2019年3月期	15,507,564 株

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	30,604	29.6	1,112	253.7	1,236	170.5	987	146.1
2019年3月期	23,614	△2.1	314	△67.4	457	△56.9	401	△54.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	63.67	—
2019年3月期	25.87	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
2020年3月期	25,344		12,295		48.5	792.89
2019年3月期	21,712		11,513		53.0	742.42

(参考) 自己資本 2020年3月期 12,295百万円 2019年3月期 11,513百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	26,350	△13.9	680	△38.8	800	△35.3	600	△39.2	38.69

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表及び主な注記	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	19
5. その他	21
(1) 生産・受注及び販売の状況	21
(2) 役員の異動	23

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復基調にあったものの、消費増税前の駆け込み需要の反動や相次ぐ自然災害の発生に加え、新型コロナウイルスの感染拡大による国内外経済の変動の影響等により、景気後退のリスクが高まりつつあり、先行きが懸念される不透明な状況で推移しました。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移するものの、民間設備投資は消費増税前の駆け込み需要の反動や、新型コロナウイルスの影響で低調な動きが見られるとともに、労働者不足・建設コストの上昇などにより不透明な状況が続き、依然として厳しい経営環境となりました。当社グループはこのような状況下、受注の獲得と利益の向上に全力で取り組んでまいりました。

この結果、当連結会計年度の業績につきましては、受注高は、土木関連106億6千4百万円(前期比5.1%増)、建築関連125億4千4百万円(前期比50.3%減)、兼業事業4億1千万円(前期比11.7%増)となり、合計で前期と比べ121億5千9百万円減少し236億1千9百万円(前期比34.0%減)となりました。

売上高は、土木関連125億4千6百万円(前期比19.4%増)、建築関連235億3千7百万円(前期比31.1%増)、兼業事業4億1千万円(前期比11.7%増)となり、合計で前期と比べ76億6千5百万円増加し364億9千4百万円(前期比26.6%増)となりました。

繰越高は、土木関連108億2千1百万円(前期比14.8%減)、建築関連87億5千8百万円(前期比55.7%減)となり、合計で前期と比べ128億7千4百万円減少し195億7千9百万円(前期比39.7%減)となりました。

営業利益は、売上高の増加や工事採算性の向上等による利益率の改善により、前期に比べ8億6千7百万円増加し15億3千8百万円(前期比129.4%増)となりました。

経常利益は、前期に比べ8億8千4百万円増加し15億6千2百万円(前期比130.4%増)となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益は、繰延税金資産の取崩による法人税等調整額1億1千4百万円の計上、固定資産の減損損失9千1百万円の計上などもあったものの、前期と比べ6億5千9百万円増加し11億2千3百万円(前期比142.2%増)となりました。

当社の業績につきましては、受注高は土木関連92億8千9百万円(前期比2.4%増)、建築関連82億4千万円(前期比60.6%減)、兼業事業4億1千3百万円(前期比16.1%増)となり、合計で前期と比べ123億9千9百万円減少し179億4千4百万円(前期比40.9%減)となりました。また、工事関係の受注高の工事別比率は、土木関連53.0%、建築関連47.0%であり、発注者別比率では、官公庁工事54.7%、民間工事45.3%であります。

売上高は、土木関連112億3千2百万円(前期比18.1%増)、建築関連189億5千9百万円(前期比37.9%増)、兼業事業4億1千3百万円(前期比16.1%増)となり、合計で前期と比べ69億9千万円増加し306億4百万円(前期比29.6%増)となりました。また、工事関係の売上高の工事別比率は、土木関連37.2%、建築関連62.8%であり、発注者別比率では、官公庁工事56.0%、民間工事44.0%であります。

繰越高は、土木関連105億6千3百万円(前期比15.5%減)、建築関連80億9千6百万円(前期比57.0%減)となり、合計で前期と比べ126億6千万円減少し186億5千9百万円(前期比40.4%減)となりました。また、繰越高の工事別比率は、土木関連56.6%、建築関連43.4%であり、発注者別比率では、官公庁工事64.5%、民間工事35.5%であります。

営業利益は、連結と同様の理由により、前期に比べ7億9千8百万円増加し11億1千2百万円(前期比253.7%増)となりました。

経常利益は、前期に比べ7億7千9百万円増加し12億3千6百万円(前期比170.5%増)となりました。

当期純利益は、繰延税金資産の取崩による法人税等調整額9千万円の計上、固定資産の減損損失9千1百万円の計上などもあったものの、前期に比べ5億8千6百万円増加し9億8千7百万円(前期比146.1%増)となりました。

セグメントの連結業績を示すと、次のとおりであります。

(土木関連)

土木関連の受注高は、前期に比べ5億1千2百万円増加し106億6千4百万円(前期比5.1%増)となりました。売上高は、前期に比べ20億3千7百万円増加し125億4千6百万円(前期比19.4%増)となり、売上総利益は、前期に比べ5億7千9百万円増加し12億3千6百万円(前期比88.2%増)となりました。

(建築関連)

建築関連の受注高は、前期に比べ127億1千5百万円減少し125億4千4百万円（前期比50.3%減）となりました。売上高は、前期に比べ55億8千5百万円増加し235億3千7百万円（前期比31.1%増）となり、売上総利益は、前期に比べ3億2千7百万円増加し16億7千6百万円（前期比24.2%増）となりました。

(兼業事業)

兼業事業の受注高は、前期に比べ4千3百万円増加し4億1千万円（前期比11.7%増）となりました。売上高は、前期に比べ4千3百万円増加し4億1千万円（前期比11.7%増）となり、売上総利益は、前期に比べ3千1百万円増加し1億2千4百万円（前期比33.4%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

[資産]

当連結会計年度末の総資産は、完成工事未収入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ39億8千1百万円増加し284億8千8百万円（前期比16.2%増）となりました。

[負債]

当連結会計年度末の負債総額は、工事未払金及び支払手形の増加等により、前連結会計年度末に比べ30億6千2百万円増加し144億6千8百万円（前期比26.9%増）となりました。

[純資産]

当連結会計年度末の純資産は、親会社株主に帰属する当期純利益11億2千3百万円を計上したこと等により、前連結会計年度末に比べ9億1千8百万円増加し140億1千9百万円（前期比7.0%増）となりました。

自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ4.3ポイント減少し49.2%となっております。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における「現金及び現金同等物期末残高」は、前連結会計年度末に比べ4億1千1百万円増加し97億9千7百万円（前期比4.4%増）となりました。

各キャッシュ・フローの状況等につきましては次のとおりであります。

[営業活動によるキャッシュ・フロー]

営業活動の結果得られた資金は、3億4千7百万円（前期比64.5%減）となりました。

収入の主な内訳は、税金等調整前当期純利益14億6千3百万円及び仕入債務の増加26億4千8百万円、支出の主な内訳は、売上債権の増加36億6千5百万円であります。

[投資活動によるキャッシュ・フロー]

投資活動の結果使用した資金は、前期に比べ7千2百万円増加し1億6千9百万円（前期比74.3%増）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得等によるものであります。

[財務活動によるキャッシュ・フロー]

財務活動の結果得られた資金は、前期に比べ3億9千7百万円増加し2億3千3百万円（前期は1億6千4百万円の使用）となりました。

これは主に、社債の発行・償還、借入金の返済及び配当金によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的感染拡大が、国内外の経済活動に大きく影響を及ぼし、先行きの不透明感が増しております。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移するものの、民間設備投資は新型コロナウイルスの影響が懸念され、また建設技術者・技能労働者の担い手確保、労務・原材料価格の上昇懸念など不透明な状況が続くものと予測されます。

このような状況の中、当社グループは「中期経営計画（2020～2022期）」の以下の方針に基づき、事業を行ってまいります。

- ①安定的な受注と利益の確保
- ②提案型営業・設計施工の推進
- ③働き方改革の推進
- ④優秀な人材の採用と育成

業績の見直しにつきましては、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、営業活動の縮小、民間設備投資の抑制などが顕在化し、工事受注量の減少等が見込まれます。

しかしながら、老朽化した社会インフラの改修・整備、各地の災害復旧（国土強靱化）に関する工事が見込まれることなどを前提に、一定の考え方に基づき算定いたしました。

2021年3月期の連結・個別の業績予想につきましては、下記のとおり予想しております。

〔連結業績予想〕

(単位：百万円)

	通 期		
	2021/3期予想	2020/3期実績	増減率 (%)
売上高	31,600	36,494	△13.4
営業利益	1,000	1,538	△35.0
経常利益	1,030	1,562	△34.1
親会社株主に帰属する当期純利益	700	1,123	△37.7
1株当たり当期純利益 (円)	45.14	72.43	—
受注高	31,500	23,619	33.4

〔個別業績予想〕

(単位：百万円)

	通 期		
	2021/3期予想	2020/3期実績	増減率 (%)
売上高	26,350	30,604	△13.9
営業利益	680	1,112	△38.8
経常利益	800	1,236	△35.3
当期純利益	600	987	△39.2
1株当たり当期純利益 (円)	38.69	63.67	—
受注高	26,450	17,944	47.4

(注) 1株当たり当期純利益の予想数値については、2020年3月31日現在の発行済株式数等にて算出しております。

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

今後、業績予想修正の必要性が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	9,546	9,877
受取手形	62	37
完成工事未収入金	9,214	12,885
売掛金	64	84
未成工事支出金	25	24
材料貯蔵品	88	85
未収入金	379	491
その他	81	48
貸倒引当金	△12	-
流動資産合計	19,451	23,534
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,176	4,015
減価償却累計額	△3,095	△3,031
建物及び構築物 (純額)	1,080	984
機械装置及び運搬具	333	459
減価償却累計額	△300	△288
機械装置及び運搬具 (純額)	32	170
工具、器具及び備品	317	317
減価償却累計額	△243	△265
工具、器具及び備品 (純額)	74	52
土地	2,984	2,883
その他	151	134
減価償却累計額	△60	△58
その他 (純額)	90	76
有形固定資産合計	4,262	4,166
無形固定資産		
ソフトウェア	5	5
電話加入権	31	31
その他	6	133
無形固定資産合計	42	170
投資その他の資産		
投資有価証券	378	358
破産更生債権等	404	36
繰延税金資産	310	199
その他	61	58
貸倒引当金	△404	△36
投資その他の資産合計	750	616
固定資産合計	5,055	4,953
資産合計	24,506	28,488

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	2,673	3,407
工事未払金	4,164	6,006
買掛金	67	102
短期借入金	282	220
1年内償還予定の社債	100	130
未払金	102	140
未払法人税等	-	212
未成工事受入金	1,817	1,262
完成工事補償引当金	34	39
賞与引当金	285	426
役員賞与引当金	-	14
工事損失引当金	123	55
債務保証損失引当金	95	89
その他	268	478
流動負債合計	10,016	12,586
固定負債		
社債	750	1,270
長期借入金	20	-
長期末払金	5	4
再評価に係る繰延税金負債	443	445
退職給付に係る負債	96	95
その他	73	66
固定負債合計	1,389	1,882
負債合計	11,406	14,468
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,886	1,886
資本剰余金	2,048	2,048
利益剰余金	8,207	9,125
自己株式	△5	△5
株主資本合計	12,136	13,053
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	△1
土地再評価差額金	962	967
その他の包括利益累計額合計	964	965
純資産合計	13,100	14,019
負債純資産合計	24,506	28,488

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高		
完成工事高	28,461	36,083
兼業事業売上高	367	410
売上高合計	28,828	36,494
売上原価		
完成工事原価	26,454	33,170
兼業事業売上原価	315	330
売上原価合計	26,770	33,501
売上総利益		
完成工事総利益	2,006	2,912
兼業事業総利益	51	79
売上総利益合計	2,058	2,992
販売費及び一般管理費	1,387	1,454
営業利益	670	1,538
営業外収益		
受取利息及び配当金	1	1
貸倒引当金戻入額	7	31
保険配当金	4	4
不動産賃貸料	5	5
その他	7	10
営業外収益合計	26	53
営業外費用		
支払利息	8	8
社債発行費	9	19
その他	0	2
営業外費用合計	18	29
経常利益	678	1,562
特別利益		
固定資産売却益	3	0
特別利益合計	3	0
特別損失		
固定資産除却損	0	-
投資有価証券評価損	-	7
減損損失	-	91
特別損失合計	0	98
税金等調整前当期純利益	681	1,463
法人税、住民税及び事業税	104	226
法人税等調整額	113	114
法人税等合計	217	340
当期純利益	463	1,123
親会社株主に帰属する当期純利益	463	1,123

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	463	1,123
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△3
その他の包括利益合計	△0	△3
包括利益	463	1,120
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	463	1,120

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,886	2,048	7,961	△5	11,889
当期変動額					
剰余金の配当			△217		△217
親会社株主に帰属する 当期純利益			463		463
自己株式の取得				△0	△0
土地再評価差額金の取崩					
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	246	△0	246
当期末残高	1,886	2,048	8,207	△5	12,136

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	1	962	964	—	12,854
当期変動額					
剰余金の配当					△217
親会社株主に帰属する 当期純利益					463
自己株式の取得					△0
土地再評価差額金の取崩					—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△0		△0		△0
当期変動額合計	△0	—	△0	—	246
当期末残高	1	962	964	—	13,100

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,886	2,048	8,207	△5	12,136
当期変動額					
剰余金の配当			△201		△201
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,123		1,123
自己株式の取得				△0	△0
土地再評価差額金の取 崩			△4		△4
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	917	△0	917
当期末残高	1,886	2,048	9,125	△5	13,053

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	1	962	964	—	13,100
当期変動額					
剰余金の配当					△201
親会社株主に帰属する 当期純利益					1,123
自己株式の取得					△0
土地再評価差額金の取 崩		4	4		—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△3		△3		△3
当期変動額合計	△3	4	1	—	918
当期末残高	△1	967	965	—	14,019

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	681	1,463
減価償却費	128	137
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1	△380
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	1	4
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△109	140
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△13	14
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△89	△67
債務保証損失引当金の増減額 (△は減少)	△6	△6
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2	△1
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	△0	367
受取利息及び受取配当金	△1	△1
支払利息	8	8
社債発行費	9	19
投資有価証券評価損益 (△は益)	-	7
減損損失	-	91
売上債権の増減額 (△は増加)	828	△3,665
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	5	1
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△19	2
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,292	2,648
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	1,184	△555
その他	△50	160
小計	1,261	391
利息及び配当金の受取額	1	1
利息の支払額	△7	△7
法人税等の支払額	△274	△37
営業活動によるキャッシュ・フロー	980	347
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△0	80
有形固定資産の取得による支出	△64	△181
有形固定資産の売却による収入	4	62
無形固定資産の取得による支出	△2	△134
その他	△35	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△96	△169
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△100	△50
長期借入金の返済による支出	△32	△32
社債の発行による収入	290	630
社債の償還による支出	△100	△100
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△217	△202
その他	△4	△13
財務活動によるキャッシュ・フロー	△164	233
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	719	411
現金及び現金同等物の期首残高	8,666	9,386
現金及び現金同等物の期末残高	9,386	9,797

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は本社に土木・建築別の事業本部を置き、国内各支店等の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

また、経営管理を充実させる観点から、管理体制は「土木関連」、「建築関連」及び「兼業事業」の3つの区分としております。

なお、「土木関連」は土木工事全般、「建築関連」は建築工事全般、「兼業事業」はアスファルト合材の販売などを行っております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、売上総利益ベースの数値であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	連結損益計算書 計上額(注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	10,508	17,952	367	28,828	28,828	—	28,828
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	224	224	224	△224	—
計	10,508	17,952	592	29,053	29,053	△224	28,828
セグメント利益	656	1,349	93	2,100	2,100	△41	2,058
その他の項目 減価償却費	—	—	47	47	47	—	47

(注)1.セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去41百万円であります。

2.セグメント利益は、連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

3.当社グループは、報告セグメントに資産を配分しておりません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	連結損益計算書 計上額(注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	12,546	23,537	410	36,494	36,494	—	36,494
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	265	265	265	△265	—
計	12,546	23,537	675	36,759	36,759	△265	36,494
セグメント利益	1,236	1,676	124	3,037	3,037	△45	2,992
その他の項目 減価償却費	—	—	58	58	58	—	58

(注)1.セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去45百万円であります。

2.セグメント利益は、連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

3.当社グループは、報告セグメントに資産を配分しておりません。

4 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(固定資産に係る重要な減損損失)

各報告セグメントに配分していない全社資産において、売却予定資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し当該減少額を減損損失として計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当連結会計年度において91百万円であります。

(1株当たり情報)

1株当たり純資産額及び算定上の基礎並びに1株当たり当期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
(1) 1株当たり純資産額	844.79円	904.03円
(算定上の基礎)		
連結貸借対照表の純資産の部の合計額	13,100百万円	14,019百万円
普通株式に係る純資産額	13,100百万円	14,019百万円
差額の主な内訳		
非支配株主持分	一百万円	一百万円
普通株式の発行済株式数	15,521千株	15,521千株
普通株式の自己株式数	13千株	13千株
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数	15,507千株	15,507千株

項目	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
(2) 1株当たり当期純利益金額	29.91円	72.43円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する当期純利益金額	463百万円	1,123百万円
普通株主に帰属しない金額	一百万円	一百万円
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額	463百万円	1,123百万円
普通株式の期中平均株式数	15,507千株	15,507千株

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,683	7,921
受取手形	9	12
完成工事未収入金	8,116	11,660
売掛金	55	79
未成工事支出金	20	23
材料貯蔵品	17	16
前払費用	12	17
未収入金	414	474
その他	79	44
貸倒引当金	△8	-
流動資産合計	16,400	20,251
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,897	3,734
減価償却累計額	△2,869	△2,799
建物(純額)	1,028	935
構築物	170	170
減価償却累計額	△138	△142
構築物(純額)	32	28
機械及び装置	241	243
減価償却累計額	△225	△230
機械及び装置(純額)	15	12
工具、器具及び備品	174	174
減価償却累計額	△134	△134
工具、器具及び備品(純額)	40	40
土地	2,818	2,717
その他	26	38
減価償却累計額	△16	△21
その他(純額)	10	16
有形固定資産合計	3,945	3,751
無形固定資産		
ソフトウェア	4	5
電話加入権	29	29
その他	3	5
無形固定資産合計	36	40

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	377	357
関係会社株式	657	657
長期貸付金	-	80
破産更生債権等	402	34
長期前払費用	4	2
繰延税金資産	258	171
その他	32	32
貸倒引当金	△402	△34
投資その他の資産合計	1,329	1,301
固定資産合計	5,312	5,093
資産合計	21,712	25,344
負債の部		
流動負債		
支払手形	2,630	3,407
工事未払金	3,369	5,013
買掛金	61	86
短期借入金	282	220
1年内償還予定の社債	100	130
未払金	53	62
未払費用	61	72
未払法人税等	-	169
未成工事受入金	1,758	1,208
預り金	8	8
完成工事補償引当金	33	38
賞与引当金	238	370
役員賞与引当金	-	14
工事損失引当金	123	55
債務保証損失引当金	95	89
その他	156	365
流動負債合計	8,973	11,313
固定負債		
社債	750	1,270
長期借入金	20	-
長期未払金	5	4
再評価に係る繰延税金負債	443	445
その他	7	14
固定負債合計	1,226	1,735
負債合計	10,199	13,048

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,886	1,886
資本剰余金		
資本準備金	1,940	1,940
その他資本剰余金	65	65
資本剰余金合計	2,005	2,005
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	6,662	7,443
利益剰余金合計	6,662	7,443
自己株式	△5	△5
株主資本合計	10,548	11,329
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1	△1
土地再評価差額金	962	967
評価・換算差額等合計	964	965
純資産合計	11,513	12,295
負債純資産合計	21,712	25,344

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高		
完成工事高	23,258	30,191
兼業事業売上高	356	413
売上高合計	23,614	30,604
売上原価		
完成工事原価	21,911	28,029
兼業事業売上原価	312	323
売上原価合計	22,224	28,353
売上総利益		
完成工事総利益	1,346	2,161
兼業事業総利益	43	89
売上総利益合計	1,390	2,251
販売費及び一般管理費		
役員報酬	42	38
役員賞与引当金繰入額	-	14
従業員給料手当	425	431
賞与引当金繰入額	48	76
退職給付費用	13	12
法定福利費	85	90
福利厚生費	27	27
修繕維持費	9	8
事務用品費	25	23
通信交通費	41	42
動力用水光熱費	38	38
広告宣伝費	1	4
交際費	4	3
寄付金	1	1
地代家賃	35	36
減価償却費	76	75
租税公課	80	84
雑費	118	126
販売費及び一般管理費合計	1,075	1,138
営業利益	314	1,112
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	117	90
貸倒引当金戻入額	6	27
不動産賃貸料	24	22
雑収入	10	9
営業外収益合計	159	151
営業外費用		
支払利息	6	6
社債発行費	9	19
雑損失	0	2
営業外費用合計	16	27
経常利益	457	1,236
特別利益		
特別利益合計	-	-

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
特別損失		
固定資産除却損	0	-
投資有価証券評価損	-	7
減損損失	-	91
特別損失合計	0	98
税引前当期純利益	456	1,137
法人税、住民税及び事業税	△12	60
法人税等調整額	67	90
法人税等合計	55	150
当期純利益	401	987

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	1,886	1,940	65	2,005	6,478	6,478
当期変動額						
剰余金の配当					△217	△217
当期純利益					401	401
自己株式の取得						
土地再評価差額金の取崩						
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	—	—	—	—	184	184
当期末残高	1,886	1,940	65	2,005	6,662	6,662

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△5	10,364	1	962	964	11,329
当期変動額						
剰余金の配当		△217				△217
当期純利益		401				401
自己株式の取得	△0	△0				△0
土地再評価差額金の取崩						—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△0		△0	△0
当期変動額合計	△0	184	△0	—	△0	183
当期末残高	△5	10,548	1	962	964	11,513

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	1,886	1,940	65	2,005	6,662	6,662
当期変動額						
剰余金の配当					△201	△201
当期純利益					987	987
自己株式の取得						
土地再評価差額金の取崩					△4	△4
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	—	—	—	—	781	781
当期末残高	1,886	1,940	65	2,005	7,443	7,443

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△5	10,548	1	962	964	11,513
当期変動額						
剰余金の配当		△201				△201
当期純利益		987				987
自己株式の取得	△0	△0				△0
土地再評価差額金の取崩		△4		4	4	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△3		△3	△3
当期変動額合計	△0	781	△3	4	1	782
当期末残高	△5	11,329	△1	967	965	12,295

5. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

連結 : 受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

連 結		2019年3月期 前連結会計年度		2020年3月期 当連結会計年度		増減金額	前 期 比
		金 額	構成比	金 額	構成比		
工 事 関 係		百万円	%	百万円	%	百万円	%
受注 工事高	土木関連	10,151	28.7	10,664	45.9	512	5.1
	建築関連	25,260	71.3	12,544	54.1	△ 12,715	△ 50.3
	合計	35,411	100.0	23,208	100.0	△ 12,202	△ 34.5
完成 工事高	土木関連	10,508	36.9	12,546	34.8	2,037	19.4
	建築関連	17,952	63.1	23,537	65.2	5,585	31.1
	合計	28,461	100.0	36,083	100.0	7,622	26.8
繰越 工事高	土木関連	12,703	39.1	10,821	55.3	△ 1,881	△ 14.8
	建築関連	19,751	60.9	8,758	44.7	△ 10,993	△ 55.7
	合計	32,454	100.0	19,579	100.0	△ 12,874	△ 39.7
兼 業 事 業		百万円		百万円		百万円	%
受 注 高		367		410		43	11.7
完 成 高		367		410		43	11.7
合 計		百万円		百万円		百万円	%
受 注 高		35,779		23,619		△ 12,159	△ 34.0
完 成 高		28,828		36,494		7,665	26.6
繰 越 高		32,454		19,579		△ 12,874	△ 39.7

個別 : 受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

個 別		2019年3月期 前事業年度		2020年3月期 当事業年度		増減金額	前 期 比
		金 額	構成比	金 額	構成比		
工 事 関 係		百万円	%	百万円	%	百万円	%
受注 工事高	土木関連	官庁	7,983		8,085	101	1.3
		民間	1,084		1,204	119	11.0
		合計	9,067	30.2	9,289	53.0	221
	建築関連	官庁	5,422		1,495	△ 3,927	△ 72.4
		民間	15,496		6,745	△ 8,751	△ 56.5
		合計	20,919	69.8	8,240	△ 12,678	△ 60.6
	合計	官庁	13,406	44.7	9,581	△ 3,825	△ 28.5
		民間	16,581	55.3	7,949	△ 8,631	△ 52.1
		合計	29,987	100.0	17,530	△ 12,456	△ 41.5
完成 工事高	土木関連	官庁	8,433		9,376	942	11.2
		民間	1,076		1,856	779	72.5
		合計	9,509	40.9	11,232	1,722	18.1
	建築関連	官庁	5,007		7,520	2,513	50.2
		民間	8,740		11,438	2,697	30.9
		合計	13,748	59.1	18,959	5,210	37.9
	合計	官庁	13,441	57.8	16,896	3,455	25.7
		民間	9,816	42.2	13,294	3,477	35.4
		合計	23,258	100.0	30,191	6,933	29.8
繰越 工事高	土木関連	官庁	11,481		10,190	△ 1,290	△ 11.2
		民間	1,024		372	△ 651	△ 63.6
		合計	12,505	39.9	10,563	△ 1,942	△ 15.5
	建築関連	官庁	7,863		1,838	△ 6,025	△ 76.6
		民間	10,951		6,258	△ 4,693	△ 42.9
		合計	18,814	60.1	8,096	△ 10,718	△ 57.0
	合計	官庁	19,344	61.8	12,028	△ 7,315	△ 37.8
		民間	11,975	38.2	6,630	△ 5,344	△ 44.6
		合計	31,319	100.0	18,659	△ 12,660	△ 40.4
兼 業 事 業		百万円		百万円		百万円	%
受 注 高		356		413	57	16.1	
完 成 高		356		413	57	16.1	
合 計		百万円		百万円		百万円	%
受 注 高		30,343		17,944	△ 12,399	△ 40.9	
完 成 高		23,614		30,604	6,990	29.6	
繰 越 高		31,319		18,659	△ 12,660	△ 40.4	

(2) 役員の変動

(取締役)

(1) 新任取締役候補者 (2020年6月25日開催予定の定時株主総会において選任の予定)

(新役職予定)	(氏名)	(現役職名)
取締役 経営企画室長	荒井 清彦	監査役 (常勤)

(2) 退任予定取締役 (2020年6月25日開催予定の定時株主総会をもって退任の予定)

(現役職名)	(氏名)	(新役職予定)
取締役 営業本部副本部長	多田 満之	顧問

(監査役)

(1) 新任監査役候補者 (2020年6月25日開催予定の定時株主総会において選任の予定)

(新役職予定)	(氏名)	(現役職名)
監査役 (常勤)	渡邊 秀幸	営業本部 営業推進部長
監査役 (社外)	木部 和雄	(株)群馬銀行 相談役

(2) 退任予定監査役 (2020年6月25日開催予定の定時株主総会をもって退任の予定)

(現役職名)	(氏名)	(新役職予定)
監査役 (常勤)	荒井 清彦	取締役 経営企画室長
監査役	関口 卓男	

※関口卓男氏は当社元副社長

(執行役員)

(1) 新任執行役員候補者 (2020年6月25日就任予定)

(新役職予定)	(氏名)	(現役職名)
執行役員 栃木支店長	松本 勉	栃木支店長

(2) 退任予定執行役員 (2020年6月25日退任予定)

(現役職名)	(氏名)	(新役職予定)
執行役員 本店長	大澤 幸雄	営業本部付

【ご参考】 (2020年6月25日開催予定の定時株主総会日以降の体制)

(取締役)

役名・職名	(氏名)
代表取締役社長	土屋 三幸
取締役 建築本部長	柳下 憲司
取締役 管理本部長	中村 和夫
取締役 営業本部長	赤石 和弘
取締役 土木本部長	星野 克行
取締役 経営企画室長	荒井 清彦
取締役 (社外)	林 章
取締役 (社外)	富岡 政明

(監査役)

役名・職名	(氏名)
監査役 (常勤)	渡邊 秀幸
監査役 (社外)	丸山 和貴
監査役 (社外)	木部 和雄
監査役 (社外)	増田 順一

(執行役員)

役名・職名	(氏名)
執行役員 建築本部設備部長	松崎 尚一
執行役員 土木本部首都圏土木部長	能野 浩二
執行役員 さいたま支店長	中村 賢市
執行役員 建築本部首都圏建築部長	中尾 信芳
執行役員 東京支店長	狩野 純公
執行役員 土木本部統括部長	中島 克仁
執行役員 建築本部統括部長	吉井 研治
執行役員 大阪支店長	鈴木 治彦
執行役員 栃木支店長	松本 勉